At quid etiamnū optamus, quo iam diuino munere per-
fruimur, cum iſdem pæne diebus, quibus tuus Rex clemen-
tissime, immo Patriæ immo ſeculī ſui Pater, noster Cæſar, no-
ſter Augustus, noster Imperator, meliorum Cælitum in Se-
natū, mūdi ſublunarī è turba traductus eſt, pro ſumma
diſſentione mirificam cōcordiam, pro maxima & nouennali
Europæ perturbatione ſummā & perpetuam orbis tranqui-
litatem, pro bello pacem, pro cædibus, ſtupris, incendijs, rapi-
nis nuptias, amplexus, rifsus, & oſcula, à noſtris pridem pec-
catis irato, nunc placato Numine, impetrarit.

Nec mirum cuiquam videri debet, si cuius inuicta fuit
virtus, diuinum Ingenium mens cæleſtis & ſumma Pietas,
qui dignitate Imperij proximus in terris acceſſit ad Deum,
cum poſt mortem pia & ſalutaris & Ecclefia & Imperij ci-
ra attigerit: cum qui in Domino moriuntur, alij à ſemetipſis,
hoc eſt, quam ſumme boni eſſe non poſſint, vt quibus nuſqua
plerius quam Chriſti Dei in oculis, voluntatem & amore
erga nos ſuum explicare, totosque ſe expandere liceat.

Neque enim quos Deus Optimus Maximus diuinæ ſuæ
bonitatis radijs illuſtrat, quoſque ſua bonus in umbrat potē-
tia, mi-

aus nunc benè aut velle aut posse credendi sunt, quām cūm tot calamitatum necessitate circunsepti, sub graui & iniquo Naturæ pondere fatiscerent.

COMPARATIO CAROLI MAGNI ET MAXIMI, A CONSIGNIFICATIONE PHOENOMENON ET PRODIGIORVM VTRIVSQUE ETATIS.

At quām non nunc tātūm, cūm ad eam diuinarū Mētium coronam, ad illud animorum concilium, mundi inferioris è colluione sublati sunt: sed et in viuis cūm essent, propitio & cālo & cāli Architecto Deo uterque r̄sus sit, vel exterior calificacies vtraque etate commonstrat.

NAM, vt sunt qua in cālo videmus, verè hieroglyphica, & mera rerum omnium programmata, quibus suam Deus Optimus Maximus oeconomiam lucente in æthere descripsit. Ita hæc ipsa ad perficiendam Cæsaris Sanctissimi APOTHEOSIM & inter se & cum reliquis Uniuerstitatis capitibus, per quam amicè conspirasse deprehendas.

I.

Solis in primis & Lunæ defectus, etatum & Monarcharum (verorum vt sic dicam, cronocratoron) & symbolismum, & Sympatiam, & si per tenebras, luculenter tamen significarunt.

Nostra etate, vnius anni tempore, semel Sol, ter Luna, cālo hebescente, visa est languescere.

Quo tempore in humanis erat Carolus, nec vñquam intereā, vna Solis & tres Lunæ Eclipses, anni intra dimēsum, (vt præter Astronomos, Palmerius & Vincentius in Chronicis adnotarunt) conspectæ sunt.

I,
Ab Eclipse
bus

PHOE NICIS

Eaque & defectus quantitate & zodiaci loco, dictu mīrum, cum nostris propemodum conueniunt. Nā perpetuam veluti Anni magni secundum Ephemeridem, ijsdem pānē se diebus attollere vīse sunt.

ANNO DCCCX. deficiebat Luna in Capricorni initio, XI. Cal Iulias. defecit & nostro seculo Anno. M.D. XLIII. in Capricorno, quarto Julij die.

R V R S V M tūm xviiij. Cal. Ianuarias Luna vmbram ter rae subiēt, ita vt Solis lumine spoliata, ad XIII. digitos in cācro defecerit. NOSTRA ētate Anno M.DXLIII. die xxvij. De cembriis, itidem Luna defecit in Cancro, eadem quantitate vmbra inuoluta.

Quæque in Geminis subsecuta est Solis eclipsis et loco & quātitate par est illi, quæ in octauū fīdū Junij, Anno DCCC. x. incidit.

POSTREMO, vt Anno. M.D.XI III. Sole obtinente xiiij. Aquarij, Menſe Ianuario, ad dextantem de Solis facie Luna obscurauit: ITA & Anno DCCC.VII. Sol in xxv. parte A- quarij ad dextantem sui orbis visus est deficere.

II.

A Come- II.
III.
Porrò quos nunc l. minum cincinnes, & elementares quasi stellas vidimus, vidiit & atas Caroli. Neq; enim quid prohibet ea que Physicas habent cauſas, diuinioris quoque naturæ nexus & quandam quasi colligationem sua insuper impressione consignare.

V T Anno restitutæ ſ: lutis DXXIX. duo Cometæ conspecti sunt, quorum alter visus est Solem orientem præcedere, alter occidentem subsequi. I T A Anno M.D.XXXVIII, & sequete, duo Cometæ apparuerunt. I L L I mense Ianuario. HORVM alter die xvij. Ianuarij, alter Anno sequente, menſe Maio, quo Iſa,

quo ssabella Augusta, regiae tuæ maiestatis mater fato concessit, ad tres ferè septimanæ, tristi & funesta tum face, tum facie, seu funeri præluente funali, incanduit.

III.

Obscura quinetiam naturæ secretioris capita vtrinque inter se consentiunt. Obscurum voco, quod et si præter communem naturæ notioris ordinem fiat, non omnino nulla tamculis æternæ figuratione, & tanquam diuina virtutis mixtura constituitur.

A prodi-
giis, ijsque
que in cœ-
lo conspe-
cta sunt;

Suntque eius generis, quæ, vulgo prodigia, quæ ostenta, quæ portenta vocamus, ut sunt illa tot auræ tenuis pigmenta, tot diuersi cœli charactères, quibus nos digitii velut indicio, rerum & naturæ parens Deus, aut ab obscura spe, & cœca expectatione depellit: aut ad præclara rerum magnarum studia, repressa omni planè desperatione, inuitat.

1. Solis primū, quoddam quasi iustitium.
2. eiusque decolorationes,
3. et siderum, ut sic dicas, colliquationes;
4. ignis purpurissum,
5. et sanguinea aëris sinopis;
6. crucium decusse,
7. Hostilisque irruptionis prodromi, ac segetum calamitas, Locustæ;
8. armorum sonitus, & aëreæ phalanges;
9. luxatae adhæc aquariorum cataractæ,
10. ac terræ emotæ grauior succussus;
11. ignium insuper è terra exextuationes;
12. et deformium in natura conformatio;
13. etatum itidem statu, & veluti anniversaria ieunia;
14. nec nō Tritonū, lögæ seculorū post diludia, innoxia collusio

NAM

PHOEНИCIS

I.

NAM ut potest, cum vult Deus, Solem longius producere, ut Soli præcipit, & non oritur, ut stellas claudit velut ob signaculo: ITA Sol suum Saxonico vtrinque in prælio cursum suspendere iussus est. ILLUD Turpinus: istud Alcantarae Praefectus Auila testatus est.

II.

ANNO D. CCC. XC VIII. atris caloris macula totos septem per dies in Sole apparuit: ANNO M. D. XLVII. XXIII. die Aprilis, quo die præliū secundum Cesar fecit, & duobus in sequentibus, cruenta Solis facies, non in Saxonia tantum, sed & in Gallia, & supera inferaque in Germania, conspicta est.

III.

ET quod habet liber Regiarum donationum Ultraiectensis Ecclesiæ stellas visas cælo decidisse: NUNC Jacobo Susio, viro eruditissimo, & longæuo & astrorum cum primis perito sene, in Batavis, narratnm est.

IV.

VT anno DCC. LXXXVII: ITA & Anno M.D.XLII. & M.D.LI rore sanguineo tellus immaduit.

V.

TVNC Cruces Sigiberto Gemblacensi in Chronicis: nunc Joanni Francisco Pico Mirandula, in Staurostochide, ex aëre delapse sunt. ILLÆ Anno D. CC.LXXXIII. & Anno LXXXVIII. HÆ Anno M.D.I. & Anno M.D.III. ISTHIC bis quinquennij tempore: Hic bis intra tempus triennij.

VI.

ET ut ingentem effudit locustarum copiam. Annus DCCC.LXXXIII. ITA Annus M.D.XLII. parum secundo locustarum

cystarum prouentu fuit fæcundus. ILLAS egit ventorum vis, Orientis à regione inferiore in Germaniam: hæc è Polonia in Silesiam, è Silesia in Misniam, densatis agminibus grassatæ sunt.

Et tantum de ijs, quæ vtraque ætate à cælo vel in aëre obseruata sunt.

*Terra verò, non minus nunc mira quam quæ prior dedit III.
ætas, protulit prodigia: immo vix alia, quam quæ tum Caro A Prodi-
li, tum Lodouici Pij seculum mortalibus exhibuit, non ali- gijs, quæ
ter, ac si decurso veluti Naturæ suæ spatio, iterum se sistere.
iussa sint. terra pro-
duxit*

I.

*EXPERTA est tunc temporis Constantinopolis ingentes,
et quibus tum templa, tum monasteria corruerent, tres ter-
ræ motus. NVNC duos sensisse creditur, quorum alter Soly-
manni regiam solo aquasse, alter tredecim hominum milia
obtruiisse dicitur.*

*ET vt insulam Cretam, quam Candiam hodie vocant,
Anno DCC.XCVII. sic & Anno M.D.LIX. horribilis terræ
motus affixit.*

*ANNO DCCC. vt auctor est Paulus Æmilius, horrendo
Italiæ, Galliae, Germanie fragore terra concussa est, et qui-
dem Spoletij maximè, ita vt montes quidam vasto sinu sub-
sederint, noui tumuli assurrexerint, oppida quædam corrue-
rint, quædam hiatu hausta sint: vt fluminum nobilium rapi-
ditas sit retroacta, mare alibi refugerit, alibi insolito astu re-
dundarit: NVNC, vt narrat Conradus Lycothenes, Anno
M.XXXVIII. æquè vastis tremoribus terra nutare, et quasi
emota sedibus, nūc huc nunc illuc, abire, aut referri visa est.
Puteolis siquidem mare passibus fere ducentis consueta à li-*

P H O E N I C I S.

tore recessit, & magnus terræ tractus, qui inter radices montis, quem Barbarum incole appellant, & mare iuxta Avernum iacet, sese erexit, ac montis subito nascetis figuram imitatus est, quasi quædam sit rebus omnibus immista materies, quæ (qui hominum in diuinis captus est) certa continuata natura vi, certis interuallis videatur circumagi, quæ circa umbilicum terræ, quem teste Chrysippo, Sol obsidet, non aliter quam in axe rotetur, quæ definitis temporum spatijs exæstuet, sursumque feratur, quæq; certo tempore illas, de quibus @ sexto de Republica Cicero, & apud Strabonem Druyde locuti sunt, terrarum exustiones, eluisionesque conficiat. Habet enim uero Annus magnus, ut astatem, ita & hiemem suam: ut datas habet ecpyroses, ita & certos habet cataclysmos.

IV.

SIC ruptis Aetnæ crateribus, fractis Vesuij repagulis, vis que est ardentior intus, Anno DC. LXXXV. aquæ horrendum vt nunc proruit: idque pari ferè vtrōbique temporum interuallo. Nam vt tunc uno & eodem @ Aetna & Vesuius anno iniuncta tum frigoris tum caloris exarsit violētia: ITA nunc Aetna Anno M.D.XXXVII: Vesuius Anno M.D. XXXVIII, vastis è fornacibus erupit.

V.

Sic illo ipso mundi spiritu, eodem illo terræ pondere, quo siphonum modo, fluiorum pater Thybris, ad annum DC.XC. expressus est, iterato nunc, velut paria secum faciente, atque alia alijs temporibus reddente natura, sese extulit. NAM viti tum Thybris & portam Flamineam, & pontem Antonini Pij, quem olim Sublicium vocarūt, à fundamētis euertit: ITA nunc Anno M.D.XXX. postquam in triginta trium pendum al-

dum altitudinem locis vrbis depressioribus sese extulisset, ab sorptis vndarum voragine compluribus, & publicas & pri uatas ædes est demolitus.

VI.

Nec Tiberis tantum, sed & Athesis, ita in immensum tunc excreuit, vt vrbis Veronensis mœnia aquarum impe tu deiecerit.

VII.

Immo eiusmodi tum sensit Italia tota diluuium, vt manus vix ullum Nohæ post tempora extitisse crediderint.

Et forte ab hac ipsa etatis anteactæ inundatione, suum traxerit Verdungus. Anno M.D. XXIII. diluuij præsigum. Inueterato sic à Terrorē gignitur Error. Sic queis diluuium, et qui insignia aquæ conuenerant Planete, pepercérunt, metu madefacti sunt.

VIII.

In Germania verò heroïca illa Caroli etate, Saxoniam eum ad modum vicina flumina inundabant, vt pagum longè à ripis & fluminibus remotum, cum ædificijs, arboribusque, & miseriis cum colonis abripuerint: vt in nūc Anno M.D.LII. decimo quarto die Augusti, ad montes Sudetes, Saxonie vicinos, proruentium ab auulso nubis fragmine aquarum impetus vicinas Suevi ripis, ædes, hortos, & pontes subruit.

IX.

Tum Anni DCC.XLIII. gelu illud tam vehemens, quo pelagus omne ad centum miliaria constitit. Anni M. CCCC. XLIII. (quo Rex Vladislaus cum Amurate nimis infeliciter confixit) intensissimo cum frigore coniunctum, biemis magna, si non mensēm, hebdomadā saltem,

P H O E N I C I S.

occulta à proprietate constituit.

Admiranda certè & vix credenda, si partes modo eius,
ac non totam cōpleteāris animo, etatum pro mistura, rerum
naturæ sunt miracula: verū harmonica vniuersitatis ratio
cogit ipsam sibi in omnibus & per omnia congruere.

x.

Nunc, nequid vspiam Rex clemētissimè desideres, quod
in Leucis, Anno DCCC.XXIII. puella annorum circiter duode-
cim, in annum tertium, nulla penitus corporis alimenta per-
cipere visa est: NOSTRA quoque ætate, apud Nemeses, in
Margarita Rhodia conspectum est.

Mirum sane, quod quæ monstros sunt simillima, non so-
lum monstri nihil alant, sed & naturæ certitudinem demō-
strant. Deus enim (vt pulcrè, vt omnia, Diuus Augustinus)
cum sciret, quarum partium similitudine vel diuersitate con-
texeret pulcritudinem vniuersi, etiam monstra hominum, in
mundum producere voluit.

Erat porrò, & hæc æquè atque illa, annos nata plus mi-
nus duodecim, vt Gerardus Bucoldianus, Diui Ferdinandi
patrui tui Physicus, edito libello retulit.

xI.

QVIN vt anno D.XCVI. paulò ante Caroli ætatem, na-
tus est puer quadrupes, duos habens vertices: ITA Anno
M.CCCC.XCV.III. IDVS Septembris, puellas duas, corpori-
bus integras, sed capitibus à vertice in frontem connexas,
Tangionum in agro, nasci contigit.

xII.

Demum, an vllus Caroli in ætate, quantumuis lascivietis,
ac in magno fertilitatis gaudio intra se exultatis, rerū naturę
lusus est, cui nostra non ad vngue festa Secularia respondeant.

Tritonum

Tritonum age medijs in fluctibus ludibria, an suo natura parallelo destituit?

Narrat Alexander ab Alexandro Genialibus in diebus, quos Atticis Gellijs pro noctibus reposuit, Theodorū Gazam, virum Græca facūdia & Philosophiæ præceptis clarissimum, apud Iouianum Pontanum, ad quem frequens ventitabat, scitè admodum & luculenter ratiocinatum: Se, dum in Pelopōneso ageret, & fœda maris tempestate oborta, durissimo tempore anni, nonnulla piscium monstra procellæ ad litus illisissent, inter cetera vidisse Nereide in litore fluctibus exposita, viuetē iam & spiratē, vultu haud absimili humano, facie quoq; decora, neq; inuenusta specie, corpore squamis hirto, ad pubem vsque nisi quod cetera in locustæ caudam desinebant.

Ad quam properè visendam cum frequens concursus fieret, ipseque, & nonnulli è propinquis oppidis vicini, affinesque eò se contulissent, illam frequeti turba circundatam, mæstam & animo consternatam, ut ex vultu coniectari erat, in litore iacētem, crebroque suspirio fatigatam cōspexit: mox, cum à tam frequenti corona inspiceretur, seque in sicco destitutam videret, præ dolore gemitus spirantes & lacrymas vberes dedisse, ac tandem brachijs et cauda, quo maximè modo poterat, humili reptantem, paulatim ad aquas peruenisse: cumque se præcipitem magno nixu in mare dedisset, ingenti impetu fluctus secare cœpisse, momentoque temporis elapsam ex oculis nusquam apparuisse:

Quod ipsum, ut Diui Patris tui ante ætatem accidit: ita & ætate maiorum Caroli Anno D.CI. Triton forma maris & cum illo fæminæ specie, seu Nympha, seu Naïs, seu si manus Cymothoë, ab exortu Solis ad horam nonam diei, cunctis spectandum se exhibuit. Adeò quod altera est in ætate, ad al-

PHOENICIS

teram porrigitur.

Ad hunc modum, Rex Iuicissime, vniuersa quæ suo cælum lumine collustrat, quæq; suo terra inumbrat interiectu, secretore cæli vi incitata, ad instaurandam Diui Patris tui APOTHEOSIM vtraque ab ætate procumbunt. SIC (quæ omnia circumscribas) vtriusque ætatis res, spes, & cogitationes, eadem iterum ad nomina, loca tempora feruntur. ITA bella, fædera & cum rumoribus timores, auxilia, consiliaque & iunctæ euentibus occasiones, sua se se inclinatione ad ornandum & ætatem & ætatis nostræ Principem, ita volente Magno Deo, conuertunt. Dei siquidem inexplicabili consilio. immota vt naturæ, ita Imperij stat moles. Eius est cælum hoc, eius est naturæ condecoratio & rerum omnium coagmentatio Ille Heroës, & Principes viros: ille homines prudētes. ille mundi Monarchas, Carolos, Piosque. ille Antislites religionis, Leones, Adrianos, Paulos, & Marcellovalētimos: ille Ebورacenses, & Clemētes. ille Viglios, Lodouicos, Aurias, Chalones: ille Auregios, Cœrius, Moncadas: ille Garzias, Vegas, Gōdisaluos: ille Justinianos, Donatosque & Adolphos, Teuchtherorum cum præfectis, ad mundi incolumentem, à cælo submisit.

Et ecquis alius à Deo, cælo imperabit, quas cupiet Eclipses? Quis tam varie varias cæli facies, notas, Cometas, acies, suum ad nutum configurabit? Quis ecpyroses, quis cataclysmos excitabit? Quis exciet locustas? Quis sanguinem & cruentas ab aëre cruces elicit? Quis, nisi eam Deus cælo demittat, cælo detrahat annonam? Deus enim, vt pulcrè, ætatis nostræ Vergilius, Vida cecinit.

Est unus omnium bonorum publicus

Difsemulator, ille cæli præpotens

Regna-

*Regnator, orbis conditor, hominum sator:
Cui omnia famulantur, omnia subiacent
Obnoxia.*

DESCRIPTIO PHOENICIS, AB OC-
CVLTIS RERVM NATVRÆ PROPRIETATIBVS.

Profectò quid alijs de ea tanta diuersarum etatum ex-
pressione videatur, vt est suum cuique iudicium, peni-
tus ignoro. At (quod iam ab annis plus decem cogitaui, huius
licet mei mellificij thymos fucus depastus sit) Germanici Im-
periū fundatorem (arolum, Patre Pipino, auo Martello geni-
tum, Caroli austriaci Cesaris excellentissimi in figura, mihi
videre video. Nec satis, qua potissimum naturæ vi id fiat,
vt verum fatear, Rex serenissime, intelligo. Aut enim est or-
do (vt @ Eugubinus, quanquam indefinite, obseruauit) à
primo homine succedentis, & per omnia secula delabentis,
cum Imperij, tum doctrinæ: aut Spiritus Dei, diuersis tem-
porum interuallis in humana sepe pectora insinuans, eundem
se ætate differentibus exhibet.

Manilius certè, honoratus Urbis æternæ Senator, reci-
procas diuinioris naturæ vices apud C. Pliniū agnouit. Nam
cum Phœnicis vita & siderum tempestatumque significatio-
nes easdem redire, @ Anni magni conuerzionem fieri testa-
tus est: ac rata fides est inter auctores (vt manuscriptus Jaco-
bi Susij, viri Clarissimi, Solinus habet) cum Phœnicis vita,
magni Anni fieri conuerzionem.

Horus quoque, aut quisquis libelli illius auctor est, Phœ-
nici instaurationem diuturnam, & quæ post multa fiat secu-
la, ex Egyptiorum disciplina tribuit.

Iosephus item, gentis Hebrææ Dux atque Imperator, An-
num magnū, hoc est, quo sidera cursus omnes suos, coitiones
separatio-

P H O E N I C I S

separationesque aspectus respectusque quas facere vlla ratio
ne t) natura sua possent, perficiunt, sexcentis, quot annis
suum Manilius Phœnicem, suum Pythagoras Euphorbum,
suum Ennius Homerum, si Archilochū sequamur, definiuit.

Phœnix verò non aliud est (vt nec Euphorbi nec Home-
ri regeneratio) quām incrementum quoddam lucis, ex Sole
eterno concepta: aut, vt planius dicam, certa etatis series,
maiora nec tens, quæ quasi expletam rerum cōprehensionem,
et rediuiuam cæli solique virtutem amplexa sit, Est enim in
ijs, quæ iugi motione cidentur, immobile quoddam, fixum ra-
tumq; naturæ decretum, quod veri, falsi, cogniti, incogniti,
legem, et vitæ propè lucem in se continet, quod actiones om-
nes, ad Eutaxiam conseruandam institutas moderatur, et
maiore quodam numine (eius verò notæ sunt in numeris) cir-
cumscribit, quod modo quoque et pondera sustinet, et quæ
supera in regione, quæque in terris conspicuntur, ad aquabi-
les mensuras, numerosque appendit.

At quantò melius hæc, etatis nostræ Antistius alter, et
non iuris prudentiae tantum sed et platonicae atq; adeò secre-
tioris philosophiae multo peritissimus Hopperus: quanto re-
ctius si ijs quæ de notis Ægyptiacis, et Dijs Consentibus,
præ manibus habebat supremam manu apposuisse, Peronotii
Tyro Morillonus, aut qui illi merito succēturiatus successit,
ingeniosi torematis et priscorum fastorum per quam crudii
tus interpres, Stephanus Vinandus Pighius.

Ego, quod vel me tacente, lector non omnino segnis depre-
hendat, non aliud nūc facio, nec vt facerem elaborau, quām
vt quæ nos ordinis lucisque et properantis in palingenesiam
naturæ commonefaciunt, augusta hac mea in Cōsecratione re-
presentem. Siquidem vt Phœnix confectis etatis sua spa-
tijs, in ci-

tijs, in cineres abit, & ex suis tandem à morte cineribus repullulat: ita præstans excellensq; naturæ vis, præstantes Heroës, perbeatas Regum animas, post certas atatum periodos multo expressissima in imagine excitat, & ad mundi laboratis subsidium in tempore submittit. Superiorum etenim corporū progressus quasi sistitur, ut eo vel in statu, vel conticinio, caram Deūm sobolem, Dijs amica capita, rerum natura perficiat, non aliter, quam cum maris fluetus aliquantis per sedantur, ne fetificantem Halcyonem impediāt, néue sœutia ventorum quassetur, aut vndis obruatur avis hospitæ nidus.